ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1378/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  semáforo  exclusivo  para  pedestres  e  ciclistas  no  cruzamento  da  avenida
Doutor Reinaldo Schmithausen, esquina com a rua Odílio Garcia, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
É notório, principalmente nos horários de pico, o risco que pedestres e ciclistas enfrentam
para transpor este cruzamento, visto que não existe ilhas de segurança no centro da via.
Para que os pedestres e ciclistas possam realizar a travessia, estes tem primeiramente que
fazer em meia pista, ou se aventurar entre os espaços entre os veículos, o que lhes expõe
ao risco de vida.
Frisa-se que tal pleito já realizamos através da indicação n. 4479/2018 em dezembro de
2018, sendo que em 16 de fevereiro de 2021 ocorreu óbito no local. A fim de que não haja
reincidência do ocorrido, solicitamos gentilmente atendimento deste pleito o mais breve
possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​